Дело № 1-478/2021

УИД 24RS0032-01-2021-001425-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Гридасовой Т.Ю., 

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Мосияш И.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Волнистова И.Ю., ордер № 26448 от 23.06.2021, удостоверение №1565,

при секретаре Туровой Е.Н.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах.

13.01.2021 в ночное время ФИО2 находился в 

<

адрес> края. В этот момент у ФИО2, осведомленного о бесконтактном способе сбыта психотропных веществ, возник преступный умысел на незаконное приобретение психотропного вещества без цели сбыта для личного употребления, реализуя который, в период времени до 00 часов 29 минут 13.01.2021 он, осведомлённый о том, что неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет навыки в использовании компьютерных программ, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, посредством приложения «Ватсап» обратился к неустановленному лицу с просьбой обоказании помощи в дистанционном незаконном приобретении психотропного вещества амфетамин, а именно подбора местонахождения тайника с психотропным веществом и помощи в случае необходимости в осуществлении оплаты за заказанное психотропное вещество через обменник, на что неустановленное лицо ответило согласием.

Затем неустановленное лицо в неустановленном месте зашло через браузер на сайт «Гидра» и, оказывая содействие ФИО2 в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества, согласовало с неустановленным следствием лицом возможность дистанционного незаконного приобретения психотропного вещества амфетамин путем перечисления денежных средств на номер телефона с последующим изъятием психотропного вещества из тайника.

После этого, 13.01.2021 в период времени до 00 часов 29 минут неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая оказывать ФИО2 содействие в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества, отправило последнему сообщение с указанием номера телефона, на который необходимо перевести денежные средства, требуемые для оплаты заказанного по просьбе ФИО2 психотропного вещества.

ФИО2, находясь у себя дома по тому же адресу, используя приложение «Сбербанк Онлайн» в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Самсунг», 13.01.2021 в 00 часов 29 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 5 303 рубля на указанный в сообщении номер телефона +№, тем самым произвел оплату за психотропноевещество, после чего получил от неустановленного лица, оказывающего ему содействие, сообщение с указанием географических координат места нахождения тайника с психотропным веществом, а именно №, которые соответствуют адресу: в снегу, у камня на берегу реки «Енисей» напротив гаражного массива по 

<

адрес>.

13.01.2021 в период времени до 14 часов 00 минут ФИО2, располагая информацией о точном месте нахождения психотропного вещества, на автомобиле марки Toyota Avensis Lunaг/н № регион приехал в г. Красноярск, у торгового центра «Взлетка Плаза» по 

<

адрес> ввел в электронную карту указанные неустановленным лицом географические координаты № которые соответствуют адресу: берег реки «Енисей», напротив гаражного массива по 

<

адрес> «г» в 

<

адрес>, куда направился на вышеуказанном автомобиле, где впериод времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут 13.01.2021 у камня в снегу, обнаружил и забрал себе кусок в виде камня из полимерной глины, внутри которого находилось психотропное вещество, упакованное в два полимерных пакета и бумажный скотч. Тем самым ФИО2 приобрел психотропное вещество массой не менее 4,693 граммов, содержащее в своем составе амфетамин, которое поместил в правый карман, надетой на нем куртки.

13.01.2021 примерно в 14 часов 45 минут на дороге у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 26 Бакинских комиссаров, 17 «а» г. Красноярска, где в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут в ходе личного досмотра в помещении дежурной части у ФИО2 в правом кармане надетой на нем куртке был обнаружен кусок в виде камня из полимерной глины, внутри которого находилось вещество.

Согласно заключению эксперта №11/86 от 21.01.2021, представленное на экспертизу вещество массой 4,693 граммов (с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследований), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное вСписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Указанное психотропное вещество массой 4,693 граммов, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что около полгода до 13.01.2021 он эпизодически употребляет амфетамин, заказывает его через сайт «Гидра» через знакомых. 13.01.2021 он (ФИО2) через знакомого по имени Евгений, на тот момент Евгений находился в г. Москва, попросил заказать для него амфетамин, Евгений заказал данное вещество через сайт «Гидра», посредством приложения «Ватсап» скинул ему номер телефона, по которому нужно было оплатить 5 303 руб., он (ФИО2) оплатил, Евгений скинул ему координаты и фото тайника. 13.01.2021 он (ФИО2) поехал на подработку в г. Красноярск, примерно в 14 часов поехал на своем автомобиле на место тайника – берег реки Енисей напротив 

<

адрес>, где в снегу нашел кусок полимерной глины с веществом, который положил в куртку. От его машины до тайника расстояние около 200 метров. Пройдя метров 30 от тайника примерно за 15 секунд, к нему (ФИО2) подошли 4 мужчин в гражданской одежде, одного из данных мужчин он заметил, когда приехал на место, но не придал этому значения. Один из мужчин сказал, что он (ФИО2) приобретал наркотики, мужчины схватили его, надели наручники, один из мужчин взял его телефон, разблокировал и открыл сообщение с координатами и фото тайника. Он (ФИО2) не отрицал, что при себе у него имеется психотропное вещество, затем его увезли в отдел полиции, где в присутствии понятых произвели личный досмотр и изъяли вещество. 

Помимо признательных показаний ФИО2 виновность последнего в совершении незаконного приобретения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 и ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым они являются полицейскими ППСП МУ МВД России «Красноярское». 13.01.2021 они совместно находились на службе, примерно 14 часов 30 минут они пешком патрулировали берег реки «Енисей», направляясь от гипермаркета «Окей» по берегу, к домам по 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут 13.01.2021 они поднялись на дорогу, расположенную параллельно берега реки «Енисей», и прошли вдоль берега. Примерно в 14 часов 40 минут 13.01.2021 с дороги они обратили внимания на молодого человека, который наклонился к дереву,после чего направился по тропинке. Они вернулись к спуску на берег, в этот момент с берега реки поднялся данный молодой человек. Им показалось подозрительным поведение мужчины, поскольку именно в таких безлюдных местах могут находиться тайники с наркотическими средствами, и примерно в 14 часов 45 минут 13.01.2021 подошли к молодому человеку, представились, установили его личность - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО3 спросил, имеются ли у него (ФИО2) при себе запрещенные вещества или наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что в кармане куртки находится вещество Амфетамин. После этого ФИО2 был задержан, сопротивления не оказывал, к ФИО2 применены наручники, с целью исключения сброса запрещенных предметов, которые надевали Куулар и Козлов. ФИО2 был доставлен в ОП №4 для выяснения обстоятельств и передан дежурному (л.д.80-82, 83-85, 77-79);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он является дежурным ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». 13.01.2021 он находился на дежурстве, в дневное время сотрудниками ППС в отдел доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержанный по подозрению в совершении преступления по ст. 228 УК РФ. Он (ФИО6) в помещении дежурной части с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, провел личный досмотр ФИО2, передкоторым понятым были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен кусок камнеобразной глины, который изъят и упакован, поставлены подписи понятых и ФИО2. Со слов ФИО2 в данном куске глины внутри находится вещество «амфетамин», которое ФИО2 поднял посредством «закладки» 13.01.2021 на берегу реки «Енисей» по ул. Крайняя. В левом кармане куртки обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк», в кармане штанов ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» с абонентским номером №, который был изъят. Изъятый кусок камнеобразной глины направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД РФ по Красноярскому краю. Согласно справке №85 от 13.01.2021, внутри камня из полимерной глины находилось психотропное вещество «амфетамин» (л.д. 14-16);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он был приглашен 13.01.2021 в 16 часов в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 в ОП № 4 вместе с другим понятым. Сотрудник полиции сообщил им, что будет проведен личный досмотр ФИО2, были разъяснены права, а также что он и второй мужчина-понятой должны удостоверить факт содержание и результатыличного досмотра, кроме того им разъяснили право делать заявления. В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен и изъят предмет визуально похожий на кусок камнеобразной глины. ФИО2 пояснил, что внутри изъятого куска глины находится вещество «Амфетамин», которое он 13.01.2021 нашел на берегу реки «Енисей» по 

<

адрес> посредством «закладки». Обнаруженный и изъятый кусок камнеобразной глины был упакован. Также в ходе личного досмотра из левого кармана куртки изъяты две банковские карты «Сбербанк», которые неупаковывались. В наколенном кармане штанов ФИО2 обнаружен сотовый телефон, который также изъяли. По данному факту составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались (л.д.74-76).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, являются: 

- сведения, указанные в рапорте инспектора ППСП МУ МВД России «Красноярское» от 13.01.2021 о том, что 13.01.2021 в 14 часов 45 минут задержан ФИО2 по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.4);

- сведения, указанные в протоколе личного досмотра от 13.01.2021, в ходе которого у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен кусок камнеобразной глины, который изъят иупакован в бумажный пакет. В левом кармане куртки обнаружены и изъяты две банковские карты банка «Сбербанк», которые не упаковывались. В левом наколенном кармане штанов ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, который был изъят в неупакованном виде (л.д.5-6);

-сведения, указанные в справке об исследовании №85 от 13.01.2021, согласно которой,представленное на исследование вещество 4,693 граммов содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которая признана и приобщена кматериалам уголовного дела в качестве иного документа (л.д. 8, 9);

-сведения, указанные в постановлении и протоколе выемки от 14.01.2021, в ходе которой у свидетеля ФИО6 изъят бумажный пакет с психотропным веществом, полимерный пакет,внутри которого находится упаковка из-под вещества, а также сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, банковские карты, (л.д. 17-20);

- сведения, указанные в заключении экспертизы №11/86 от 21.01.2021, согласно которогопредставленное на экспертизу вещество массой 4,693 граммов (с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертное исследование), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На марлевых тампонах со смывами с рук ФИО2 обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин. Определить массу не представляется возможным в виду следового количества (л.д.24-27);

- сведения, указанные в протоколах осмотра предметов от 25.01.2021, 28.01.2021, 15.01.2021, 10.02.2021 - психотропного вещества, смывов с рук ФИО2 и контрольного смыва к ним; первоначальной упаковки; сотового телефона марки «Самсунг», согласно которого имеется переписка с контактом о приобретении психотропного вещества, указанием суммы оплаты, месторасположения тайника с психотропным веществом и фотоизображением; двух выписок о движении денежных средств по банковским картам ФИО2; детализации телефонныхсоединений и смс-сообщений с абонентского номера №, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.29-35, 46-50, 58-68, 147-150, 155-158);

-сведения, указанные в протоколе осмотра места происшествия от 23.01.2021 – участка местности на берегу реки «Енисей» напротив гаражей по 

<

адрес>, имеющего географические координаты 56.018468, 92.960746 (л.д. 71-73);

-сведения, указанные в протоколе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 14.01.2021, в ходе которой ФИО2 указал место приобретения психотропного вещества - в снегу, у камня, расположенного на берегу реки «Енисей» напротив гаражного массива по 

<

адрес>, что соответствует географическимкоординатам № (л.д. 112-119).

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение ФИО2 преступления. Показания свидетелей обвинения, данные в ходе следствия, согласуются между собой, а также с другими имеющимися в деле письменными доказательствами, показаниями самого подсудимого, данными в судебном заседании.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, выявляет эпизодическое употребление амфетамина (л.д. 211-214).

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и результаты вышеуказанной судебно – психиатрической экспертизы, суд признает ФИО2 вменяемым, вина его доказана, обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем он подлежит наказанию за совершенное преступление на общих основаниях.

Органом следствия действия ФИО2 квалифицированы как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Вместе с тем, из обвинения и исследованных доказательств (показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5), показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании следует, что психотропное вещество ФИО2 приобрел 13.01.2021 примерно в 14 часов 40 минут, спрятал в свою одежду, в 14 часов 45 минут в месте приобретения ФИО2 был обнаружен сотрудниками ППСП. 

В соответствии с разъяснением, данным в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Незаконное хранение психотропных веществ относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения, в том числе и фактического задержания лица. 

В связи с тем, что ФИО2 был задержан непосредственно после приобретения психотропного вещества, т.е. в месте его приобретения, ФИО2 не имел какой – либо возможности для его хранения и его действия надлежит квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, незаконное хранение из действий ФИО2 подлежит исключению.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимого, который не судим, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства, месту работы, местам учебы положительно, имеет грамоту за участие в спортивных соревнованиях, вину признал, раскаялся в содеянном, занимается общественно – полезным трудом.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО2 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого, в том числе, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ст. 64 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

При указанных обстоятельствах по делу суд полагает возможным не применять при назначении наказания по указанной статье уголовного закона дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: психотропное вещество, первоначальную упаковку, смывы с рук и контрольный смыв - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; выписку о движении средств и детализацию – хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон «Самсунг» - оставить по принадлежности у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.Ю. Гридасова